«[...] Haec autem ad omnem usufructum pertinere Iulianus libro trigesimo octavo Digestorum probat.»

Tras examinar las fuentes, encontramos un decisivo número de pasajes que indican esta obligatoriedad generalizada de la prestación de la *cautio*, con independencia de la voluntad del nudo propietario, sea cual fuera la forma por la que se constituyera el usufructo:

D. 7,9,1.2: «Illud sciendum est, ad fideicommissa etiam aptari eam debere. Plane et si ex mortis causa donatione ususfructus constituitur, exemplo legatorum debebit haec cautio praestari; sed et si ex alia quacumque causa constitutus fuerit ususfructus, idem dicendum est.»

D. 7,9,9 pr.: «[...] Quod si fideicommissarii causa ususfructus mihi relictus est, nec est ulla spes ad me revertendis fructus, recta via fideicommissarium cavere oportet domino proprietatis.»

D. 12,2,30.5: «Si iuravero, usumfructum mihi dari oportere, non aliter dari debet, quam si caveam, boni viri arbitrato me usurum, et finito usufructu restitutum.»

C. 3,33,4: «Usufructu constituto consequens est, ut satisfactio boni viri arbitrato praedeatur ab eo, ad quem id commodum pervenit, quod nullam laesionem ex usu proprietari afferat. Nec interest sive ex testamento sive ex voluntario contractu ususfructus constitutus est.»

C. 6,54,9: «Scire debetis, fideicommissi et legati satisfactionem remitti posse, divinum Marcum et divinum Commodum constituisse; ut autem boni viri arbitrato is, cui usufructus relictus est, utatur fruatur, minime satisfactionem remitti testamento posse.»

La forma de explicar esta generalización de la *cautio* se debe a que: la caución usufructuaria se identificaba con el contenido del *ius utendi fruendi*, no solo como un instrumento directo destinado a garantizar y dar mayor eficacia a todos los límites impuestos en el contenido de este *ius* en relación con la nuda propiedad; sino que las cláusulas propias de la caución pueden considerarse como el más fiable punto de partida para el análisis positivo de las normas relativas a los poderes de los usufructuarios y el contenido propio del *uti-frui* en general. Son numerosos los pasajes que informan de esta utilidad

de la *cautio*, particularmente en su cláusula *de utendo*: D. 7,1,15,4; D. 7,1,65 pr. o D. 7,9,1,3.

No era, pues, lógico que el heredero propietario, o el nudo propietario en cualquier otra modalidad de usufructo, pudiera acordar al usufructuario la dispensa de realizar una de las obligaciones esenciales propias del usufructo.

Asimismo, si se considera que la caución usufructuaria contenía a menudo una cláusula que obligaba a la abstención de comportamientos dolosos, se comprende entonces como la dispensa de prestar la *cautio*, habría generado una ilegitimidad comparable a la preventiva exoneración del usufructuario en la responsabilidad por dolo.